FEDERAÇÃO PAULISTA DE BOLICHE - FPBOL

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINARIA

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e
q u i n ze , às 13H30M, em segunda chamada, nas
dependências do NEO GEO, foi realizada a Assembleia
Geral Extraordinária, nos termos do Edital de
convocação, na presença dos Membros da Diretoria,
Presidentes de Clubes ou seus Representantes legais,
a seguir indicados, conforme lista de presença anexa,
que passa a fazer parte da presente Ata: 1. Clube de
Boliche Morumbi Fernando Rezende - Vice Presidente
Joni Arata; 2. Associação Friends Bowling
Presidente Luiz Coelho; 3. Clube de Boliche Ribeirão
Preto - Presidente Gilberto Santoro; 4. Tiger Boliche
Clube - Presidente Orley Yamaguti; 5. Esporte Clube
Pinheiros - Diretor Divisão Boliche Geraldo Couto e
6. Clube Yex Bowling - Procurador Fabricio Silva para
apreciação dos temas elencados na Ordem do Dia. Ao
dar início aos trabalhos, a Presidente em exercício
Sandra Suzana Donario de Azevedo, agradeceu a
presença de todos e convidou Luiz Coelho para
secretariar os trabalhos, o que foi aceito por todos.
Após verificação da documentação apresentada para
efeito de concessão de direito a voz e voto, em
cumprimento ao Edital, a Presidente r e fa t ou que não
foram inscritas chapas para concorrer ao pleito
eleitoral do Bienio 2016/2017 no prazo previsto de 30
de outubro. Diante da omissão do Estatuto no caso de
inexistência de candidatos, explicou que obteve
informação junto ao Tabelião do 3° Cartorio de
Registro Civil de Pessoas Jurídicas que em razão da
omissão, pode ser aplicado o artigo 73 do Estatuto
que prevê que nos casos omissos. A fim de dar

continuidade administrativa a Entidade, foi proposto
que poderão ser apresentadas chapas até o dia 11 de
dezembro, ou seja, setenta e duas horas antes do
pleito eletivo que será realizado dia 14 de dezembro.
Após deliberações, foi aprovado por unanimidade. 2.
A seguir, pela ordem do dia, passou a palavra ao
Diretor Financeiro Celso Barata que apresentou
balancete com lançamentos ate outubro de 2015 e
provisionamento de despesas fixas e previstas ate o
final do exercício de 2015. O Presidente do Conselho
Fi s c a 1 Va 1d e c i r Mon t t i ma n i fe s t ou - s e que r e c ep c i on a r á
as contas e comprovantes ate o final do ano para que
a prestação de contas desse exercício possa ser
antecipada a fim de dar condições à Diretoria futura
de que realizem a previsão orçamentária no início do
ano, sem que tenham que aguardar março, prazo final
previsto em estatuto. 3. A Presidente relatou a atual
situação fiscal da Entidade, cuja regularização
contábil e fiscal iniciou-se em fevereiro desse ano,
encontrando-se em fase final junto a Receita Federal
para obtenção de certidões negativas, propiciando aos
próximos Dirigentes que iniciem efetivamente,
projetos desportivos junto as Secretarias de Esportes
Municipal, Estadual e/ou Federal, o que ate então
teria sido inviável em razão das irregularidades
fiscais encontradas no início dessa gestão. No mesmo
tema, orientou que a Assembleia deverá requerer da
nova Diretoria a atualização e o devido registro em
cartório do Estatuto da Federação, disponibilizando a
minuta que se encontra elaborada desde o início da
gestão, cuja atualização ficou paralisada em razão
das providencias necessárias para regularização
contábil e fiscal. 4. No item Diversos, a Presidente
apresentou a necessidade de definir previamente o
calendário relativo a Taça São Pa u l o-, bem como
eventual interesse da Assembleia em realizar
Campeonato Brasileiro em São Paulo no exercício de
2016, temas esses que serão definidos na AGE da
CBBOL dia 5 de dezembro p.f. Após deliberações, os
Clubes filiados votaram pela manutenção da Taça São
Paulo nos dias 23,24 e 25 de janeiro de 2016, e que
seja negociado junto a CBBOL a realização do
Brasileiro de Clubes em São Paulo. Nesse tema, a

Presidente informou a todos que as casas comerciais
Villa Bowling e Bolix (Neo Geo) informaram que não
será disponibilizado em 2016 o segundo turno,
podendo realizar rodízios e que os preços serão
negociados oportunamente. No item diversos, a
Presidente r e l a t ou que os equipamentos abandonados
nas dependências do NEO GEO que seriam
descartados por se encontrarem há anos no depósito,
sem qualquer identificação, após ficarem em custódia
do atleta Nilson Diniz desde início de junho de 2015,
e, embora tenha sido amplamente divulgado por
intermédio dos clubes, bem como aVISOS em redes
SOCIaIS e tudo o que se fez necessário para se
localizar os proprietários, deverão ser retirados do
local e que ao caso se aplica o artigo 1275, inciso III,
do Código Civil vigente, como abandono de coisa. A
seguir sugeriu que esse equipamento seja destinado
para atletas iniciantes. Nesse momento, pediu a
palavra Luiz Coelho, sugerindo que se destinasse
parte do equipamento ao Clube Yex que tem uma liga
de iniciantes. Assim, por votação unãnime, foi
acolhida a sugestão e as providências serão adotadas
para retirada do equipamento do local e destinação ao
Yex Bowling, aguardando manifestação de Eduardo
Nakandakari que tem atletas em formação
participando dos eventos locais pelo Tiger Boliche
Clube. Com a liberação da palavra aos presentes,
após manifestações favoráveis quanto aos temas
apresentados, nada mais havendo a tratar, encerrados
os trabalhos, assinam a presente Ata em três vias de
igual teor, acompanhada de lista dos presentes.

São Paulo, 07 de Novembro de 2015
•